
COMUNE DI MASAINAS
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

DELIBERAZIONE N.° 3/2026 Del 13-01-2026

Oggetto

L.R. 21.11.1985 N. 28 - DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE NEL 
TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DI AVVERSI ED ECCEZIONALI EVENTI 
METEORICI REGISTRATI NEL SEGUENTE PERIODO: 09 GENNAIO 2026 - 11 GENNAIO 
2026

L'anno duemilaventisei addì 13 del mese di Gennaio alle ore 19:33, Solita sala delle Adunanze si è 
riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco.

Risultano all'appello:

in sedeGIAN LUCA PITTONI SINDACO

in remotoCARLO ALBERTO PINNA VICESINDACO

in remotoMARTINA FLORIS ASSESSORE

in sedeVALERIO PIROSU ASSESSORE

AssenteMICHELE TANCHIS ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 Assenti:  1

Assume la Presidenza il Sindaco Dott. PITTONI GIAN LUCA.

Assiste in qualità di Segretario Comunale  MEDDA FRANCESCO.

Riconosciuto legale il numero dei presenti il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 13/01/2026 

 

 

 
 

Comune di Masainas 
 Provincia del Sulcis Iglesiente 

 
LA GIUNTA  

 
VISTA la proposta di deliberazione n. 2 del 12.01.2026 avente ad oggetto: 

“L.R. 21.11.1985 N. 28 - DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' 

NATURALE NEL TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DI AVVERSI 

ED ECCEZIONALI EVENTI METEORICI REGISTRATI NEL SEGUENTE 

PERIODO: 09 GENNAIO 2026 - 11 GENNAIO 2026”; 

 

PRESO ATTO CHE su tale proposta sono stati espressi pareri e 

attestazioni ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 

 

ALL’UNANIMITÀ 

 
DELIBERA 

 
DI FAR PROPRIA la proposta di cui in premessa. 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

dover provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 13/01/2026 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la L.R. 21 novembre 1985, n. 28 recante in norme in materia di Interventi urgenti per 
le spese di primo intervento sostenute dai comuni, province e Comunità montane in 
occasione di calamità naturali ed eccezionali avversità atmosferiche; 
Atteso che nel seguente periodo 09 gennaio 2026 – 11 gennaio 2026 il territorio del 
comune di Masainas è stato colpito da avversi eventi meteorici eccezionali, contraddistinti 
da fortissimo vento salato di maestrale e grandine; 

Considerato che tali fenomeni meteorologici avversi hanno determinato conseguenze di 
particolare gravità nelle zone rurali ove le imprese agricole e zootecniche locali hanno 
subito ingenti danni alle infrastrutture ed alle coltivazioni in pieno campo;  
Viste le numerose segnalazioni informali pervenute dalle aziende agricole e di 
allevamento presenti e operanti nel territorio; 
Accertato che l’Amministrazione Comunale non dispone di risorse né umane, né 
strumentali, né finanziarie da utilizzare per far fronte alle esigenze della popolazione, delle 
aziende (specie agricole e di allevamento) e del territorio in genere; 
Ritenuto di dover dichiarare in favore delle aziende, site nel territorio comunale, 
appartenenti al settore agricolo-zootecnico lo stato di calamità naturale al fine di poter 
fronteggiare con adeguate risorse, per conto degli organismi preposti, lo stato di 
emergenza venutosi a creare; 

   Richiamati: 

• il D. Lgs. 29 marzo 2004, n.102 “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a 
norma dell’art.1, comma 2, lett. i), della legge 7 marzo 2003, n. 38”; 

• la L.R. 03/89 “Interventi regionali in materia di protezione civile”; 
• la L.R. 26/15 “Interventi urgenti a favore dei privati e delle attività produttive 

danneggiati a seguito di eventi calamitosi in Sardegna”; 
• la Deliberazione della G.R. n. 49/16 del 28 novembre 2006 “Disciplina relativa all’iter 

procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivati da calamità naturali o eventi 
eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche”; 

• la Deliberazione della G. R. n. 51/20 del 24 settembre 2008 “Disciplina relativa all’iter 
procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi 
eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche” e le relative direttive di attuazione; 

• la Deliberazione della G. R. n. 7/2 del 30 gennaio 2009 “Modifica della deliberazione 
della Giunta Regionale n. 51/20 del 24.9.2008, concernente “Disciplina relativa all’iter 
procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi 
eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche. Modifica deliberazione n. 49/16 del 
28.11.2006 - Nuove direttive di attuazione; 

• l’art 37 della L.R. n. 17 del 22/11/2021 con la quale è stata traferita la competenza in 
materia di aiuti, contributi e premi previsti da norme europee, nazionali e regionali 
all’Agenzia LAORE Sardegna, la quale ha comunicato la pubblicazione sul proprio sito 
istituzionale del servizio di segnalazione on line dei danni causati alle aziende e imprese 
agricole da calamità naturali, eventi eccezionali o avversità atmosferiche; 

Preso atto delle direttive di attuazione (allegati A e B) della succitata G. R. n. 51/20 del 24 
settembre 2008; 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 13/01/2026 

 

 

Visti il sito dedicato https://www.sardegnaagricoltura.it/ della Regione Sardegna e il sito 
web della LAORE, in cui vengono indicate nel dettaglio le procedure per la richiesta degli 
interventi compensativi alle aziende agricole danneggiate; 
Preso atto, nello specifico, che l'Amministrazione Comunale sul quale territorio si è 
verificato un danno alle aziende agricole in conseguenza di calamità naturali, eventi 
eccezionali o avverse condizioni atmosferiche, deve provvedere, entro 10 giorni dalla loro 
conclusione, con apposito Atto, alla DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ 
NATURALE, affinché gli organi competenti avviino l'iter procedurale finalizzato 
all’erogazione delle eventuali somme spettanti agli agricoltori locali, a titolo di risarcimento 
danni; 
Rammentato che a cura di ciascun danneggiato, ai fini della segnalazione formale degli 
eventi calamitosi, deve essere compilata la modulistica predisposta sul portale dell’agenzia 
LAORE, parimenti entro 10 giorni dalla conclusione degli stessi; 
Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico sull’Albo 
pretorio e sul sito web istituzionale, al fine di darne più ampia pubblicità agli interessati; 
Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata Legge Regionale n. 28 
del 21.11.1985 in base alla quale lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal 
Comune interessato con Deliberazione della Giunta Comunale; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il Regolamento “per lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale che si   tengono 
mediante videoconferenza o audio conferenza da remoto”, approvato con deliberazione G.C.  
15/2022; 
 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

Per i motivi esposti in premessa 

 
DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 28/85, in favore delle aziende, site nel territorio 
comunale, appartenenti al settore agricolo-zootecnico, lo stato di calamità naturale in tutto il 
territorio comunale di Masainas, a seguito degli avversi eventi meteorici eccezionali, 
contraddistinti da fortissimo vento salato di maestrale e grandine, registrati nel periodo 
seguente: 09 gennaio 2026 – 11 gennaio 2026; 
DI TRASMETTERE copia della presente all’agenzia LAORE, tramite la procedura telematica 
all’uopo prevista, ai fini dell’avvio dell'iter procedurale dell’erogazione delle eventuali somme 
spettanti agli agricoltori e allevatori locali richiedenti, a titolo di risarcimento danni alle 
relative colture e strutture aziendali; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento amministrativo non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  
DI DARE ATTO che verrà pubblicato apposito Avviso sul sito web istituzionale e all’albo 
pretorio dell’Ente, al fine di darne più ampia pubblicità alle aziende ed imprese del settore; 
DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di dover procedere in 
merito. 

 
 

IL SINDACO  

 Dott. Gian Luca Pittoni 

 



COMUNE DI MASAINAS

L.R. 21.11.1985 N. 28 - DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE NEL TERRITORIO 
COMUNALE A SEGUITO DI AVVERSI ED ECCEZIONALI EVENTI METEORICI REGISTRATI NEL 
SEGUENTE PERIODO: 09 GENNAIO 2026 - 11 GENNAIO 2026

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEMasainas, 13.01.2026

Dott. Gian Luca PITTONI



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PITTONI GIAN LUCA MEDDA FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


